Koncom 30-tych a začiatkom 40-tych rokov 14. storočia sa začala mimoriadne intenzívna práca v benátskej mincovni. V decembri 1342 zvýšili počet razičov dukátov, aby mohli spracovať všetko dovážané zlato, ktoré dopravili po mori.⁴⁶ V januári 1343 registrovali v mincovni neobvyklé zvýšené množstvá zlata,⁴⁷ zdvojnásobil sa počet rafinačných pecí zlata, celá mincovňa sa nadstavila o jedno poschodie, aby sa mohlo pracovať v dvoch zmenách. Celá prestavba bola financovaná zo ziskov plynúcich z tejto razby.⁴⁸ Benátske pramene z obdobia 1342 – 1343 spomínajú veľké množstvá zlata prichádzajúceho morskou cestou v nákladoch obchodných galér,⁴⁹ čo poukazuje popri zámorskem pôvode aj na uhorské zlato, ktoré sa vozilo cez dalmátske prístavy.

Na základe rozmiestnenia známych ložísk v 30-tych až 40-tych rokoch 14. storočia možno usudzovať, že najväčšia časť zlata dobývaného v stredoeurópskom priestore, okolo dvoch ton

42 SIMONSFELD, Henry (ed.). *Der Fondaco dei Tedeschi in Venedig und die deutsch-venetianischen Handelsbeziehungen I: Urkunden von 1225 – 1653*. Stuttgart 1887, s. 30 (č. 85, 10. okt. 1329).

43 STAHL, Alan M. Zecca. *La Zecca di Venezia nell'età medievale*. Roma 2008, s. 518.

44 WENZEL (ed.), ref. 7, s. 343–345 (č. 339, 6. január 1336), s. 345–346 (č. 340, 5. máj 1336).

45 SPUFFORD, ref. 1, s. 269, 273, 341–342. ŠTEFÁNIK, Martin. Benátky ako obchodný protivník Uhorska za dynastie Anjouovcov. In *Historický časopis*, 2003, roč. 51, s. 226.

46 „... quod possit recipere totum aurum, quod est ad presens in terra ... et predicta durent quosque expeditum fuerit totum aurum, quod venit cum galeis...et sicut sunt tres stampatores, ita de cetero sint quinque...“ CESSI, Roberto (ed.). *Problemi monetari veneziani (fino a tutto il sec. XIV). Documenti finanziari della Repubblica di Venezia*. Padova 1937, s. 81 (č. 96, 18. december 1342).

47 „... occasione factorum et magne quantitatis auri posite in cecha ...“ CESSI (ed.), ref. 48, s. 81 (č. 97, 24. január 1343).

48 „Et quia locus, ubi hodie laboratur, est ita artus, quod nulo modo per duas manus posset laborari, consulunt quod super fornaciis operariorum tantum in solarium debeat relevari, quantum tenent dicte fornaces, ut per duas manus, ut dictum est, possit dictum laborerium exerceri, accipiendo de denariis, quos lucratur de dicto auro, pro dicto labororio construendo ... Et sicut sunt quattuor fornelli ad affinandum aurum, sic fiant alii quattuor, ita quod sint octo; et similiter fiant due fusine ad prociendum aurum finum et due alie ad prociendum aurum bassum, ubi melius dictis massariis et pesatoribus videbitur.“ CESSI (ed.), ref. 48, s. 83–85 (č. 100, 9. jún 1343). Koncom roku 1343 si musela zláta mincovňa „vypožičať“ 16 majstrov zo striebornej mincovne, aby stíhala spracovať všetko zlato. STAHL, ref. 45, s. 534.